



# TAWRUS SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA

*Segurança com Responsabilidade e Flexibilidade...*

Pregão Nº 18/2015

PROPOSTA COMERCIAL À:

Att: SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS

Taurus Segurança e Vigilância LTDA

CNPJ: 09.406.386/0001-00

Inscrição Estadual: Isento

Rua São Paulo de Olivença nº133 Bairro São Francisco Manaus/AM Cep 69079-060

Fone/Fax: 3671-0092 E-mail: taurus\_seguranca@hotmail.com tauruscomercial@gmail.com

Contato: Raimundo Freitas Banco: Brasil Agencia:36734-6 Conta Corrente: 3479-7

Informamos que, na proposta comercial, todos os componentes de despesas de qualquer natureza, custos diretos e indiretos relacionados com salários, encargos trabalhistas, previdenciários e sociais, assim como demais impostos, taxas e despesas decorrentes, materiais consumíveis aplicados na realização dos serviços, depreciação de bens e equipamentos, ou das condições para assinatura de contrato, encontram-se inclusos no preço ofertado.

O prazo de Validade da Proposta é de 90(Noventa) Dias.

Proposta de Preços elaborada pela empresa Taurus Segurança e Vigilância Ltda, com base no Acordo, Convenção, ou

## DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS:

Escala de Trabalho	Preço Mensal Unitário do	Número de Postos	Efetivo	Subtotal Mensal
Posto Vigilância 12 X 36 Diurna - Armada	R\$ 7.113,57	5	10	R\$ 35.567,85
Posto Vigilância 12 X 36 Noturna - Armada	R\$ 8.776,43	5	10	R\$ 43.882,15
Total	R\$ 15.890,00		20	R\$ 79.450,00

Valor Mensal da Proposta R\$ R\$ 79.450,00

Setenta e Nove Mil Quatrocentos e Cinquenta Reais

Valor para 12(Doze) Meses R\$ R\$ 953.400,00

Novecentos e Cinquenta e Três Mil e Quatrocentos Reais

Prazo de Execução 12(Doze)Meses

Manaus, 09 de Dezembro de 2015

Raimundo Santana de Freitas  
Sócio- Gerente

**TAWRUS SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA**  
**CNPJ: 09.406.386/0001-00**  
**MANAUS - AM**  
**FONE: (92) 3671-0092**  
**Regime de Tributação:**

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
Tipo de Posto		12 Horas	
Nº Processo		Nº23056000039/201571	
Pregão Eletrônico Nº		nº18/2015	
09/12/2015			
I - DISCRIMINAÇÃO DOS POSTOS			
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	9/12/2015	
B	UF	AMAZONAS	
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	AM000109/2015	
D	Tipo de serviço	Vigilante	
E	Unidade de medida	Posto de Serviço 12X36 - Diurno	
F	Quantidade (total) a contratar (em função da unidade de medida)	2	
G	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	CBO-5173-30	
H	Nº de meses de execução contratual	12	
II-- MÃO-DE-OBRA			
MÓDULO DE MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL			
Unidade de medida – tipos e quantidades			
	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Quantidade	
	Vigilância ARMADA 12 x 36h - DIURNO	1	
DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE À MÃO-DE-OBRA			
2	Salário piso da categoria	984,70	
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	VIGILANTE	
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/02/2015	
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Vigilância ARMADA 12 x 36h - DIURNA	
MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário		984,70
B	Periculosidade	30%	295,41
C	Adicional Noturno		0,00
D	Hora-extra Reduzida		0,00
E	Intra-jornada ( 150,00)	R\$ 150,00	150,00
F	Integração DSR (30,00)	R\$ 30,00	30,00
<b>Valor da Remuneração Diurna</b>			<b>1.460,11</b>
G	Sumula 444 - Feriado Pagamento em Dobro	R\$ 6,67	53,54
<b>Valor Total da Remuneração.</b>			<b>1.513,65</b>
MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS			
2	Benefícios mensais e diários		Valor (R\$)
A	Transporte (3,00*30=90,00(-) 6%/salário)		30,92
B	Auxílio alimentação(15,00*15=225,00 (-) 5%)	R\$ 15,00	213,75
C	Assistência Médica e familiar		0,00
D	Auxílio Creche		0,00
E	Seguro de vida, invalidez e funeral		7,47
F	Outros - Exame Médico		0,00
G	Plano de Saúde Clausula 23º CCT ( 68,61 *2 - 1,00)		67,61
<b>Total de benefícios mensais e diários</b>			<b>319,75</b>
MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS			
3	Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes Completo		36,60
B	Materiais		0,00
C	Equipamentos		4,51
D	Armamento		20,75
<b>Total de insumos diversos</b>			<b>61,86</b>
MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			
Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS			
4.1	Encargos previdenciários e FGTS		
A	INSS	20,00%	292,02
B	SESI ou SESC	1,50%	21,90
C	SENAI ou SENAC	1,00%	14,60
D	IN CRA	0,20%	2,92
E	salário educação	2,50%	36,50
F	FGTS	8,00%	116,81
G	Seguro acidente do trabalho	6,00%	87,61
H	SEBRAE	0,60%	8,76
<b>TOTAL</b>		<b>39,80%</b>	<b>581,12</b>
Submódulo 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias			
4.2	13º Salário e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º salário	8,33%	121,63
B	Adicional de Férias	2,94%	42,93
<b>Subtotal</b>			<b>164,55</b>

C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º salário e Adicional de Férias		65,49
	<b>TOTAL</b>	<b>15,76%</b>	<b>230,05</b>
<b>Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade</b>			
4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor (R\$)
A	Afastamento Maternidade	0,00%	0,00
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,00%	0,00
	<b>TOTAL</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>
<b>Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão</b>			
4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	2,04%	29,79
B	<b>Incidência do submódulo 4.1, sobre aviso prévio indenizado</b>	<b>0,81%</b>	<b>11,85</b>
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,25%	3,65
D	Aviso prévio trabalhado	0,04%	0,58
E	<b>Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado</b>	<b>0,02%</b>	<b>0,23</b>
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	1,28%	18,69
	<b>TOTAL</b>	<b>4,44%</b>	<b>64,80</b>
<b>Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>			
4.5	<b>Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>	%	Valor (R\$)
A	Férias	8,61%	125,72
B	Ausência por doença	2,27%	33,14
C	Licença Paternidade	0,02%	0,29
D	Ausência legais	0,45%	6,57
E	Ausência por acidente de trabalho	0,04%	0,58
F	Outros (especificar)	0,00%	0,00
	<b>SUBTOTAL</b>	<b>11,39%</b>	<b>166,31</b>
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	4,53%	66,19
	<b>TOTAL</b>	<b>15,92%</b>	<b>232,50</b>
<b>QUADRO - RESUMO - MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS</b>			
4	<b>Módulo 4 - Encargos Sociais e trabalhistas</b>	%	Valor (R\$)
4.1	13º Salário + Adicional de Férias	39,80%	581,12
4.2	Encargos Previdenciários e FGTS	15,76%	230,05
4.3	Afastamento Maternidade	0,00%	0,00
4.4	Custo de Rescisão	4,44%	64,80
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	15,92%	232,50
4.6	Outros (especificar)		
	<b>TOTAL</b>	<b>75,92%</b>	<b>1.108,46</b>
<b>MÓDULO 5: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b>			
5	<b>Custos Indiretos, Tributos e Lucro</b>	%	Valor (R\$)
A.1	Custos Indiretos	4,17%	125,26
A.2	Lucro	4,00%	120,15
B			
B.1	<b>Tributos</b>		
B.2	Tributos Federais (exceto IRPJ e CSLL): (especificar- COFINS e PIS)	3,65%	129,82
B.3	Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	0,00
B.4	Tributos Municipais: (especificar) - ISS	5,00%	177,84
	<b>TOTAL</b>		<b>553,07</b>
<b>RESUMO DO CUSTO DO EMPREGADO</b>			
I	<b>Mão-de-obra vinculada à execução contratual</b> (valor por empregado)		Valor unit. (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		1.513,65
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários		319,75
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)		61,86
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas		1.108,46
	Subtotal (A + B + C + D)		3.003,72
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro		553,07
	<b>VALOR TOTAL POR EMPREGADO</b>		<b>3.556,79</b>
	<b>NUMERO DE EMPREGADOS POR POSTO</b>		<b>2</b>
	<b>VALOR TOTAL POR POSTO</b>		<b>7.113,57</b>
	<b>NUMERO DE POSTOS</b>		<b>5</b>
	<b>NUMERO TOTAL DE EMPREGADOS</b>		<b>10</b>
	<b>VALOR TOTAL(VALOR TOTAL POR EMPREGADO X NUMERO TOTAL DE EMPREGADOS)</b>		<b>35.567,91</b>

RESUMO DO CUSTO DO EMPREGADO

<b>QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS</b>				
Tipo de Serviço (A)		Valor proposto por posto (D)	Qtde de postos (E)	Valor total de Serviço (F) = (D x E)
II	Vigilância 12 x 36 horas (armada) DIURNA	R\$ 7.113,57	5	R\$ 35.567,86
<b>VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS</b>				<b>R\$ 35.567,86</b>

monstrativo - Valor Global da Proposta

A	Descrição	Valor
B	Valor proposto por unidade de medida	R\$ 7.113,57
C	Valor mensal do serviço	R\$ 35.567,86
	<b>Valor global da proposta (valor mensal do serviço x 12 meses)</b>	<b>R\$ 426.814,36</b>

## TAWRUS SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA

CNPJ: 09.406.386/0001-00

MANAUS - AM FONE: (92) 3671-0092

CENTRO DE BIOTECNOLOGIA DA  
AMAZONIA

## MEMÓRIA DE CÁLCULO - MÓDULO 3. INSUMOS DIVERSOS

## A

UNIFORME	Valor Unitário	Qtd Anual	Qtd. Colabor.	Custo anual	Custo Mensal para a Empresa
CALÇA SOCIAL	25,39	4	1	101,56	8,46
CAMISA MANGAS COMPRIDAS E CURTA	35,00	4	1	140,00	11,67
CINTO DE VESTIARIO	5,00	2	1	10,00	0,83
BOTINA/COTURNO	45,00	2	1	90,00	7,50
MEIAS	4,25	4	1	17,00	1,42
BONE/QUEPE	12,33	2	1	24,66	2,06
CAPA DE CHUVA	5,00	2	1	10,00	1,67
CRACHA	5,00	1	1	5,00	0,83
CORDEL C/ APITO	5,00	1	1	5,00	0,83
DISTINTIVO BROCHE	4,00	2	1	8,00	1,33
<b>TOTAL</b>				<b>411,22</b>	<b>36,60</b>
<b>Quant. de Colaboradores</b>					<b>2</b>
<b>Custo Unitário</b>					<b>36,60</b>

## B

EQUIPAMENTOS SEGURANÇA	QUANTIDADE	MARCA	UNITARIO	CUSTO	Custo Mensal
				TOTAL	para a Empresa
ARMA	1	TAURUS	100,00	100,00	1,67
MUNIÇÕES	6	38	3,60	21,60	0,90
CAPA DE COLETE E COLETE	1	G-5	85,00	85,00	2,66
CINTO COM COLDRE/BALEIA	1	ELITE	18,00	18,00	1,50
CASSETETE	1	ELITE	13,33	13,33	1,11
PORTA CASSETETE	1	ELITE	14,20	14,20	1,18
<b>TOTAL POR POSTO</b>					<b>4,51</b>

## C

MATERIAIS AUXILIARES	Valor Unitário	Qtd Anual	Qtd. Colabor.	Custo anual	Custo Mensal para a Empresa
LIVRO DE OCORRENCIA	9,52	20	1	190,40	15,87
LANTERNA	11,44	10	1	114,40	19,07
PILHAS	6,57	12	1	78,84	6,57
<b>TOTAL</b>				<b>190,40</b>	<b>41,50</b>
<b>Quant. de Colaboradores</b>					<b>2</b>
<b>Custo Unitário</b>					<b>20,75</b>

**TAWRUS SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA**  
**CNPJ: 09.406.386/0001-00**  
**MANAUS - AM**  
**FONE: (92) 3671-0092**

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
Tipo de Posto		<b>12 Horas</b>	
Nº Processo		N.º 52710.001165/2015-81	
Pregão Eletrônico Nº		nº18/2015	
09/12/2015			
I - DISCRIMINAÇÃO DOS POSTOS			
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	9/12/2015	
B	UF	<b>AMAZONAS</b>	
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	AM000109/2015	
D	Tipo de serviço	Vigilante	
E	Unidade de medida	Posto de Serviço 12X36 - Noturno	
F	Quantidade <i>(total)</i> a contratar (em função da unidade de medida)	2	
G	Nº de meses de execução contratual	12	
II-- MÃO-DE-OBRA			
MÓDULO DE MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL			
Unidade de medida - tipos e quantidades			
Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		Quantidade	
Vigilância ARMADA 12 x 36h - NOTURNO		1	
DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE À MÃO-DE-OBRA			
2	Salário piso da categoria	984,70	
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	VIGILANTE	
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/02/2015	
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Vigilância ARMADA 12 x 36h - Noturno	
MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário		984,70
B	Periculosidade (271,51)	30%	295,41
C	Adicional Noturno (120 adicionais) (159,96)	R\$ 1,33 * 120	159,96
D	Hora-Noturna Reduzida (15 horas) (168,75)	R\$ 168,75	168,75
E	Intra-jornada ( 168,75)	R\$ 168,75	168,75
F	Integração DSR (99,49)	R\$ 99,49	99,49
<b>Valor da Remuneração Noturna</b>			<b>1.877,06</b>
G	Feriado Pgto em Dobro ( 7,50* 6Horas)	R\$ 7,50	30,00
<b>Valor Total da Remuneração</b>			<b>1.907,06</b>
MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS			
2	Benefícios mensais e diários		Valor (R\$)
A	Transporte (3,00*30= 180,00(-) 6%/salário)		30,92
B	Auxílio alimentação(15,00*15=225,00 (-) 5%)	R\$ 15,00	213,75
C	Assistência Médica e familiar		0,00
D	Auxílio Creche		0,00
E	Seguro de vida, invalidez e funeral		6,68
F	Outros - Exame Médico		13,56
G	<b>Plano de Saude - R\$ 67,61</b>		<b>67,61</b>
<b>Total de benefícios mensais e diários</b>			<b>332,52</b>
MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS			
3	Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes Completo		36,60
B	Materiais		0,00
C	Equipamentos		4,51
D	Armamento		21,65
<b>Total de insumos diversos</b>			<b>62,76</b>
MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			
Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS			
4.1	Encargos previdenciários e FGTS		
A	INSS	20,00%	375,41
B	SESI ou SESC	1,50%	28,16
C	SENAI ou SENAC	1,00%	18,77
D	INCRA	0,20%	3,75
E	salário educação	2,50%	46,93
F	FGTS	8,00%	150,16
G	Seguro acidente do trabalho	6,00%	112,62
H	SEBRAE	0,60%	11,26
<b>TOTAL</b>		<b>39,80%</b>	<b>747,07</b>
Submódulo 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias			
4.2	13º Salário e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º salário	8,33%	156,36
B	Adicional de Férias	2,87%	53,87
<b>Subtotal</b>			<b>11,20%</b>
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º salário e Adicional de Férias		83,67
<b>TOTAL</b>			<b>15,66%</b>
			<b>293,90</b>

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade			
4.3	Afastamento Maternidade		
		%	Valor (R\$)
A	Afastamento Maternidade	0,00%	0,00
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,00%	0,00
	<b>TOTAL</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>
Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão			
4.4	Provisão para Rescisão		
		%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	2,04%	38,29
B	<b>Incidência do submódulo 4.1, sobre aviso prévio indenizado</b>	<b>0,81%</b>	<b>15,24</b>
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,25%	4,69
D	Aviso prévio trabalhado	0,04%	0,75
E	<b>Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado</b>	<b>0,02%</b>	<b>0,30</b>
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	1,28%	24,03
	<b>TOTAL</b>	<b>4,44%</b>	<b>83,30</b>
Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.5	Custo de Reposição do Profissional Ausente		
		%	Valor (R\$)
A	Férias	8,61%	161,61
B	Ausência por doença	2,27%	42,61
C	Licença Paternidade	0,02%	0,38
D	Ausência legais	0,45%	8,45
E	Ausência por acidente de trabalho	0,04%	0,75
F	Outros (especificar)	0,00%	0,00
	<b>SUBTOTAL</b>	<b>11,39%</b>	<b>213,80</b>
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	4,53%	85,09
	<b>TOTAL</b>	<b>15,92%</b>	<b>298,89</b>
QUADRO - RESUMO - MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			
4	Módulo 4 - Encargos Sociais e trabalhistas		
		%	Valor (R\$)
4.1	13º Salário + Adicional de Férias		747,07
		39,80%	
4.2	Encargos Previdenciários e FGTS		293,90
		15,66%	
4.3	Afastamento Maternidade		0,00
		0,00%	
4.4	Custo de Rescisão		83,30
		4,44%	
4.5	Custo de reposição do profissional ausente		298,89
		15,92%	
4.6	Outros (especificar)		
	<b>TOTAL</b>	<b>75,82%</b>	<b>1.423,16</b>
MÓDULO 5: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		
		%	Valor (R\$)
A.1	Custos Indiretos	4,40%	163,92
A.2	Lucro	3,20%	119,22
B	Tributos		
B.1	Tributos Federais (exceto IRPJ e CSLL): (especificar- COFINS e PIS)	3,65%	160,17
B.2	Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	0,00
B.3	Tributos Municipais: (especificar) - ISS	5,00%	219,41
	<b>TOTAL</b>		<b>662,72</b>
QUADROS-RESUMO DO CUSTO DO EMPREGADO			
I	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor unit. (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		1.907,06
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários		332,52
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)		62,76
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas		1.423,16
	Subtotal (A + B + C + D)		3.725,50
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro		662,72
	<b>VALOR TOTAL POR EMPREGADO</b>		<b>4.388,22</b>
	<b>NUMERO DE EMPREGADOS POR POSTO</b>		<b>2</b>
	<b>VALOR TOTAL POR POSTO</b>		<b>8.776,43</b>
	<b>NUMERO DE POSTOS</b>		<b>5</b>
	<b>NUMERO TOTAL DE EMPREGADOS</b>		<b>10</b>
	<b>VALOR TOTAL(VALOR TOTAL POR EMPREGADO X NUMERO TOTAL DE EMPREGADOS)</b>		<b>43.882,21</b>

O DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

II	Tipo de Serviço (A)	Valor proposto por posto (D)	Qtde de postos (E)	Valor total de Serviço (F) = (D x E)
	Vigilância 12 x 36 horas (armada) DIURNA	R\$ 8.776,43	5	R\$ 43.882,16
<b>VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS</b>				<b>R\$ 43.882,15</b>

Quadro demonstrativo - Valor Global da Proposta

A	Descrição	Valor
B	Valor proposto por unidade de medida	R\$ 8.776,43
C	Valor mensal do serviço	R\$ 43.882,16
	<b>Valor global da proposta (valor mensal do serviço x 12 meses)</b>	<b>R\$ 526.585,90</b>

TAWRUS SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA

CNPJ: 09.406.386/0001-00

MANAUS - AM FONE: (92) 3671-0092

CENTRO DE BIOTECNOLOGIA DA  
AMAZONIA

## MEMÓRIA DE CÁLCULO - MODULO 3. INSUMOS DIVERSOS

## A

UNIFORME	Valor Unitário	Qtd Anual	Qtd. Colabor.	Custo anual	Custo Mensal para a Empresa
CALÇA SOCIAL	25,39	4	1	101,56	8,46
CAMISA MANGAS COMPRIDAS E CURTA	35,00	4	1	140,00	11,67
CINTO DE VESTIARIO	5,00	2	1	10,00	0,83
BOTINA/COTURNO	45,00	2	1	90,00	7,50
MEIAS	4,25	4	1	17,00	1,42
BONE/QUEPE	12,33	2	1	24,66	2,06
CAPA DE CHUVA	5,00	2	1	10,00	1,67
CRACHA	5,00	1	1	5,00	0,83
CORDEL C/ APITO	5,00	1	1	5,00	0,83
DISTINTIVO BROCHE	4,00	2	1	8,00	1,33
<b>TOTAL</b>				<b>411,22</b>	<b>36,60</b>
<b>Quant. de Colaboradores</b>					<b>2</b>
<b>Custo Unitário</b>					<b>36,60</b>

## B

EQUIPAMENTOS SEGURANÇA	QUANTIDADE	MARCA	UNITARIO	CUSTO	Custo Mensal
				TOTAL	para a Empresa
ARMA	1	TAURUS	100,00	100,00	1,67
MUNIÇÕES	6	38	3,60	21,60	0,90
CAPA DE COLETE E COLETE BALIS	1	G-5	85,00	85,00	2,66
CINTO COM COLDRE/BALEIRO	1	ELITE	18,00	18,00	1,50
CASSETETE	1	ELITE	13,33	13,33	1,11
PORTA CASSETETE	1	ELITE	14,20	14,20	1,18
<b>TOTAL POR POSTO</b>					<b>4,51</b>

## C

MATERIAIS AUXILIARES	Valor Unitário	Qtd Anual	Qtd. Colabor.	Custo anual	Custo Mensal para a Empresa
LIVRO DE OCORRENCIA	10,04	20	1	200,80	16,73
LANTERNA	12,00	10	1	120,00	20,00
PILHAS	6,57	12	1	78,84	6,57
<b>TOTAL</b>				<b>200,80</b>	<b>43,30</b>
<b>Quant. de Colaboradores</b>					<b>2</b>
<b>Custo Unitário</b>					<b>21,65</b>